[image: image1.jpg]

САРАТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ЭНГЕЛЬССКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

НОВОПУШКИНСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

НОВОПУШКИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

  Пятое  очередное заседание второго созыва

РЕШЕНИЕ

от  19 ноября 2013 года
                                                                         №44/05 -01

Об установлении земельного налога на территории Новопушкинского муниципального образования

На основании статей 12 и 387 Налогового кодекса Российской Федерации, статьи 8 Федерального закона от 29 ноября 2004 года № 141-ФЗ «О внесении изменений в часть вторую Налогового кодекса Российской Федерации и некоторые другие законодательные акты Российской Федерации, а также о признании утратившими силу отдельных законодательных актов (положений законодательных актов) Российской Федерации»,  Федерального закона от 29.11.2012  года N 202-ФЗ "О внесении изменений в часть вторую Налогового кодекса Российской Федерации", статьи 14 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Новопушкинского муниципального образования, Совет депутатов Новопушкинского муниципального образования
РЕШИЛ:

1. Отменить Решение Коминтерновского сельского Совета от 30 сентября 2008 года №155/34 «О земельном налоге».

2. Отменить Решение Новопушкинского сельского Совета от 26 сентября 2008 года 127/33 «О земельном налоге».

3. Установить и ввести в действие земельный налог на территории  Новопушкинского муниципального образования, определить  ставки налога, порядок и сроки уплаты налога и авансовых платежей, льготы по налогу, порядок и сроки представления документов, подтверждающих право на льготу и уменьшение налоговой базы.

4. Установить ставки земельного налога в размере:

а) 0,3 процента в отношении земельных участков:

- отнесенных к землям сельскохозяйственного назначения или к землям в составе зон сельскохозяйственного использования в населенных пунктах и используемых для сельскохозяйственного производства;

- занятых жилищным фондом и объектами инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса (за исключением доли в праве на земельный участок, приходящейся на объект, не относящийся к жилищному фонду и к объектам инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса) или приобретенных (предоставленных) для жилищного строительства;

- приобретенных (предоставленных) для личного подсобного хозяйства, садоводства, огородничества или животноводства, а также дачного хозяйства;

- ограниченных в обороте в соответствии с законодательством Российской Федерации, предоставленных для обеспечения обороны, безопасности и таможенных нужд;

б) 1,5 процента в отношении прочих земельных участков.

5. Налог, подлежащий уплате по истечении налогового периода, уплачивается не позднее 1 марта года, следующего за истекшим налоговым периодом,  налогоплательщиками, являющимися индивидуальными предпринимателями и организациями.

Срок уплаты налога для налогоплательщиков - физических лиц, уплачивающих налог   на основании налогового уведомления, не являющихся индивидуальными предпринимателями, - 2 ноября  года, следующего за истекшим налоговым периодом.
Налогоплательщики – организации и физические лица, являющиеся индивидуальными предпринимателями, уплачивают авансовые платежи по земельному налогу не позднее последнего числа месяца, следующего за истекшим отчетным периодом.

Отчетными периодами для налогоплательщиков - организаций и физических лиц, являющихся индивидуальными предпринимателями, признаются первый квартал, второй квартал и третий квартал календарного года.

Налогоплательщики - организации и физические лица, являющиеся индивидуальными предпринимателями, представляют налоговые декларации и расчеты по авансовым платежам в сроки, установленные п.3ст.398 НК РФ.

6. Освобождаются от уплаты земельного налога:

6.1. учреждения, являющиеся получателями средств районного бюджета и бюджета поселения;

6.2. организации – в отношении земельных участков, отведенных для размещения мест погребения, скотомогильников, полигонов для захоронения и утилизации отходов потребления, объектов водоснабжения и водоотведения (очистных сооружений, водозаборов, водопроводов и канализаций);

6.3. физические лица – в отношении земельных участков, подвергшихся затоплению грунтовыми водами или загрязнению нефтепродуктами;

6.4. физические лица, являющиеся членами малоимущей семьи или малоимущими гражданами в соответствии со статьей 6 Федерального закона от 24 октября 1997 года № 134-ФЗ «О прожиточном минимуме в Российской Федерации», - в отношении земельных участков, предоставленных для использования в целях, не связанных с предпринимательской деятельностью;
6.5. организации федеральной почтовой связи;
6.6. участники и инвалиды Великой Отечественной войны, вдовы погибших участников Великой Отечественной войны, узники концлагерей, лица, награжденные знаком «Жителю блокадного Ленинграда»;
6.7. имеющие трех и более детей граждане, семьи которых признаются многодетными в соответствии с Законом Саратовской области «О мерах социальной поддержки многодетных семей в Саратовской области» - в отношении земельных участков, предоставленных для индивидуального жилищного строительства, дачного строительства, ведения садоводства или огородничества в соответствии с Законом Саратовской области от 21 мая 2004 года №23-ЗСО «О земле», начиная с даты регистрации права собственности на земельный участок, в течение пяти налоговых периодов, следующих за годом предоставления земельного участка.
Налогоплательщики, имеющие право на налоговые льготы, должны представить документы, подтверждающие такое право в налоговый орган по месту нахождения земельного участка, признаваемого объектом налогообложения.

Основанием для предоставления льготы налогоплательщикам, указанным в пункте 6, является справка, выдаваемая  администрацией Новопушкинского муниципального образования.
Льготы по налогу предоставляются в соответствии со ст. 395 Налогового Кодекса Российской Федерации.
7. Налогоплательщики, имеющие право на уменьшение налогооблагаемой базы, представляют документы, подтверждающие право на уменьшение налоговой базы, в налоговые органы по месту нахождения земельного участка не позднее 1 февраля года, следующего за истекшим налоговым периодом.

Уменьшение налоговой базы производится в соответствии со статьей 391 Налогового Кодекса Российской Федерации.

8. Сведения о кадастровой стоимости земельных участков для целей налогообложения размещаются на официальном сайте Федерального агентства кадастра объектов недвижимости в сети «Интернет».

9.  Настоящее Решение вступает в силу с 1 января 2014 года, но не ранее чем по истечении одного месяца со дня его опубликования.
10. Настоящее Решение подлежит официальному опубликованию (обнародованию) в течение 10 дней со дня подписания и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2014 года, но не ранее чем по истечении одного месяца со дня его опубликования.

11. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на  Комиссию Совета депутатов Новопушкинского муниципального образования по бюджетно-финансовой и инвестиционной политике, налогам, собственности и предпринимательству, экономическому развитию, земельным и имущественным отношениям, жилищно-коммунальным вопросами, сельскому хозяйству, энергетике, транспорту и связи.

Глава Новопушкинского
муниципального образования                                                                                           О.Г. Бубнова

.